
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SCUOLA, EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

SERVIZIO SPORT

REG. DET. DIR. N. 1335 / 2018

Prot. Corr.  27/3/1 - 95/2006 (887)

OGGETTO: Piscina di  Altura -  rimborso spese manutenzione apparecchiature di  filtraggio e 
trattamento acque -  ASD Vigili del Fuoco Tergeste Nuoto - impegno di spesa complessivo di  
euro 439.200,00 (iva compresa). 

IL DIRETTORE DI AREA

Preso  atto  che  con  Deliberazione  Giuntale  n.  459  dd.  28/09/2017,  immediatamente 
eseguibile, è stata indetta la gara a procedura aperta per l'individuazione del Concessionario  
della Piscina di Altura ed è stato stabilito, tra l'altro, che il Comune deve rimborsare al gestore 
dell'impianto natatorio  in  argomento  la  spesa per  la  manutenzione delle  apparecchiature di 
filtraggio e trattamento acque per un importo massimo annuo di euro 40.000,00 (iva esclusa)  
dietro presentazione di regolare documentazione contabile giustificativa;

considerato che con determinazione dirigenziale n. 63 dd. 19/01/2018 la gestione della 
Piscina di Altura è stata aggiudicata, per un periodo di 9 (nove) anni, all'ASD  Vigili del Fuoco 
Tergeste Nuoto;

tenuto conto che l'Amministrazione liquiderà il corrispettivo annuale di euro 40.000,00 + 
iva in più tranches nel  corso degli  anni  di  gestione -  a  richiesta dell'ASD  Vigili  del  Fuoco 
Tergeste Nuoto - verso presentazione di regolari fatture debitamente quietanzate per spese di  
manutenzione delle apparecchiature di filtraggio e trattamento acque dell'impianto natatorio in 
argomento;

che  si  rende  pertanto  necessario  impegnare  sul  cap.  176535  del  bilancio  corrente 
l'importo complessivo di euro 439.200,00 iva compresa (euro 48.800,00 annui iva compresa) - 
per il rimborso all'ASD Vigili del Fuoco Tergeste Nuoto delle spese per la  manutenzione delle 
apparecchiature di filtraggio e trattamento delle acque, relative alla Piscina di Altura per 9 (nove) 
anni;

visti il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2018-2020 e il Bilancio di previsione 
2018-2020  approvati  con  Deliberazione  Consiliare  n.  17  dd.  08/05/2018,  dichiarata 
immediatamente eseguibile;



Pag. 2 / 5

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti  
dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

visti l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, in ordine alla regolarità e  
correttezza amministrativa;

DETERMINA

1) di impegnare sul cap. 176535 del bilancio corrente l'importo complessivo di euro 439.200,00 
iva compresa (euro 48.800,00 annui  iva compresa)  per  il  rimborso all'ASD Vigili  del  Fuoco 
Tergeste  Nuoto delle  spese  per  la  manutenzione  delle  apparecchiature  di  filtraggio  e 
trattamento delle acque relative alla Piscina di Altura per 9 (nove) anni nel modo seguente:

euro 48.800,00 al bilancio 2018

euro 48.800,00 al bilancio 2019

euro 48.800,00 al bilancio 2020

euro 48.800,00 al bilancio 2021

euro 48.800,00 al bilancio 2022

euro 48.800,00 al bilancio 2023

euro 48.800,00 al bilancio 2024

euro 48.800,00 al bilancio 2025

euro 48.800,00 al bilancio 2026

2) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti  
dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

3) di dare atto che le obbligazioni giuridicamente perfezionate vengono a scadenza:

nel 2018 per un importo di euro 48.800,00

nel 2019 per un importo di euro 48.800,00

nel 2020 per un importo di euro 48.800,00

nel 2021 per un importo di euro 48.800,00

nel 2022 per un importo di euro 48.800,00



Pag. 3 / 5

nel 2023 per un importo di euro 48.800,00

nel 2024 per un importo di euro 48.800,00

nel 2025 per un importo di euro 48.800,00

nel 2026 per un importo di euro 48.800,00

4) di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: 

anno 2018 - euro 36.600,00

anno 2019 - euro 48.800,00

anno 2020 - euro 48.800,00

anno 2021 - euro 48.800,00

anno 2022 - euro 48.800,00

anno 2023 - euro 48.800,00

anno 2024 - euro 48.800,00

anno 2025 - euro 48.800,00

anno 2026 - euro 48.800,00

anno 2027 - euro 12.200,00

5) di autorizzare l'Ufficio della Ragioneria ad effettuare il pagamento delle liquidazioni trasmesse 
dal competente servizio nel corso degli anni di gestione, per un importo complessivo di euro 
439.200,00 (iva compresa) mediante esito dagli impegni assunti con la presente determinazione 
previa  verifica  delle  note  spese  (corredate  di  regolari  fatture  debitamente  quietanzate) 
presentate dall'ASD Vigili del Fuoco Tergeste Nuoto; 

6) di impegnare la spesa complessiva di euro 439.200,00 (iva compresa) ai capitoli di seguito 
elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2018 00176
535

MANUTENZION
E ORDINARIA E 
RIPARAZIONI 
PER IL 
SERVIZIO 
SPORT - 
rilevante IVA -  
(CENTRI 
SPORTIVI) (205-
022)

M5004 U.1.03.02
.09.004

00018 01899 N 48.800,00 2018:488
00,00

2019 00176
535

MANUTENZION
E ORDINARIA E 
RIPARAZIONI 
PER IL 
SERVIZIO 
SPORT - 
rilevante IVA -  
(CENTRI 
SPORTIVI) (205-

M5004 U.1.03.02
.09.004

00018 01899 N 48.800,00 2019:488
00,00



Pag. 4 / 5

022)

2020 00176
535

MANUTENZION
E ORDINARIA E 
RIPARAZIONI 
PER IL 
SERVIZIO 
SPORT - 
rilevante IVA -  
(CENTRI 
SPORTIVI) (205-
022)

M5004 U.1.03.02
.09.004

00018 01899 N 48.800,00 2020:488
00,00

2021 00176
535

MANUTENZION
E ORDINARIA E 
RIPARAZIONI 
PER IL 
SERVIZIO 
SPORT - 
rilevante IVA -  
(CENTRI 
SPORTIVI) (205-
022)

M5004 U.1.03.02
.09.004

00018 01899 N 48.800,00 2021:488
00,00

2022 00176
535

MANUTENZION
E ORDINARIA E 
RIPARAZIONI 
PER IL 
SERVIZIO 
SPORT - 
rilevante IVA -  
(CENTRI 
SPORTIVI) (205-
022)

M5004 U.1.03.02
.09.004

00018 01899 N 48.800,00 2022:488
00,00

2023 00176
535

MANUTENZION
E ORDINARIA E 
RIPARAZIONI 
PER IL 
SERVIZIO 
SPORT - 
rilevante IVA -  
(CENTRI 
SPORTIVI) (205-
022)

M5004 U.1.03.02
.09.004

00018 01899 N 48.800,00 2023:488
00,00

2024 00176
535

MANUTENZION
E ORDINARIA E 
RIPARAZIONI 
PER IL 
SERVIZIO 
SPORT - 
rilevante IVA -  
(CENTRI 
SPORTIVI) (205-
022)

M5004 U.1.03.02
.09.004

00018 01899 N 48.800,00 2024:488
00,00

2025 00176
535

MANUTENZION
E ORDINARIA E 
RIPARAZIONI 
PER IL 
SERVIZIO 
SPORT - 
rilevante IVA -  
(CENTRI 
SPORTIVI) (205-
022)

M5004 U.1.03.02
.09.004

00018 01899 N 48.800,00 2025:488
00,00

2026 00176
535

MANUTENZION
E ORDINARIA E 
RIPARAZIONI 
PER IL 
SERVIZIO 

M5004 U.1.03.02
.09.004

00018 01899 N 48.800,00 2026:488
00,00



Pag. 5 / 5

SPORT - 
rilevante IVA -  
(CENTRI 
SPORTIVI) (205-
022)

 
IL DIRETTORE DI AREA

Dott. Fabio Lorenzut

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)



 Atto n. 1335 del 23/05/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LORENZUT FABIO
CODICE FISCALE: LRNFBA59T27E098E
DATA FIRMA: 30/05/2018 15:32:45
IMPRONTA: B39D0C1B6C3C356E37654C24AD60D082C5AF5038BEE333A8E3CDB673CB4B9D6C
          C5AF5038BEE333A8E3CDB673CB4B9D6C6A0C1CF7D3754F6A4219D1ED167318BC
          6A0C1CF7D3754F6A4219D1ED167318BC39ECDE636166A01E3C264F4B561D6C91
          39ECDE636166A01E3C264F4B561D6C91872A4AA486F2E4FB2595B27C152F63DF


